
 

 

 

ROZDÍLOVÁ DOKUMENTACE SYSTÉMU CZ-DRG 

VERZE 7.0 PROTI VERZI 6.0 

 

Metodický materiál projektu DRG Restart 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval autorský kolektiv pod vedením: T. Pavlík, M. Bartůňková, P. Klika, J. Linda, L. Dušek  

Autoři: T. Pavlík, Z. Bortlíček, M. Zvolský, J. Klika, I. Rubešová, A. Šikyňová, J. Zdražil 

Verze CZ-DRG: 7.0 

Verze dokumentu: 2 

Datum: 31. 8. 2024 

 



 

 

 

 

 

Obsah 

1 Metodika sestavení hospitalizačního případu v systému CZ-DRG ........................................................ - 4 - 
1a Datové rozhraní CZ-DRG Pre-Grouper ................................................................................................. - 4 - 

1b Instalační příručka CZ-DRG Pre-Grouper ............................................................................................. - 4 - 

1c Technická dokumentace CZ-DRG Pre-Grouper .................................................................................... - 4 - 

2 Definiční manuál klasifikačního systému CZ-DRG ................................................................................. - 4 - 
Přílohy 1-27 definičního manuálu – Definiční listy jednotlivých MDC ...................................................... - 5 - 

MDC 00 Transplantace orgánů nebo krvetvorných buněk a ekonomicky náročné výkony ................. - 5 - 

MDC 01 Nemoci a poruchy nervové soustavy ...................................................................................... - 5 - 

MDC 02 Nemoci a poruchy oka a očních adnex ................................................................................... - 6 - 

MDC 03 Nemoci a poruchy ucha, nosu, dutiny ústní a krku ................................................................. - 6 - 

MDC 04 Nemoci a poruchy dýchací soustavy ....................................................................................... - 7 - 

MDC 05 Nemoci a poruchy oběhové soustavy ..................................................................................... - 7 - 

MDC 06 Nemoci a poruchy trávicí soustavy ......................................................................................... - 7 - 

MDC 07 Nemoci a poruchy hepatobiliární soustavy a slinivky břišní ................................................... - 7 - 

MDC 08 Nemoci a poruchy muskuloskeletální soustavy a pojivových tkání ........................................ - 7 - 

MDC 09 Nemoci a poruchy kůže, podkožní tkáně a prsu ..................................................................... - 8 - 

MDC 10 Nemoci a poruchy endokrinní, nutriční a metabolické ........................................................... - 9 - 

MDC 11 Nemoci a poruchy vylučovací soustavy .................................................................................. - 9 - 

MDC 12 Nemoci a poruchy mužské reprodukční soustavy .................................................................. - 9 - 

MDC 13 Nemoci a poruchy ženské reprodukční soustavy .................................................................... - 9 - 

MDC 14 Těhotenství, porod a šestinedělí ............................................................................................. - 9 - 

MDC 15 Novorozenci a stavy vzniklé v perinatálním období ............................................................. - 10 - 

MDC 16 Nemoci a poruchy krve, krvetvorných orgánů a imunity ...................................................... - 10 - 

MDC 17 Nemoci a poruchy krvetvorby a špatně diferencované novotvary ....................................... - 10 - 

MDC 18 Infekční a parazitární nemoci ................................................................................................ - 10 - 

MDC 19 Nemoci a poruchy duševní .................................................................................................... - 10 - 

MDC 20 Nadužívání alkoholu, léků a drog .......................................................................................... - 10 - 

MDC 21 Alergie, otravy a toxické účinky léků ..................................................................................... - 11 - 

MDC 22 Popáleniny a omrzliny ........................................................................................................... - 11 - 

MDC 23 Faktory ovlivňující zdravotní stav a jiný kontakt se zdravotními službami ........................... - 11 - 

MDC 24 Akutní lůžková rehabilitace ................................................................................................... - 11 - 

MDC 25 Polytraumata......................................................................................................................... - 11 - 

MDC 88 Výkon nesouvisející s hlavní diagnózou ................................................................................ - 11 - 

MDC 99 Chybné DRG .......................................................................................................................... - 12 - 



 

 

 

 

 

Příloha 28 definičního manuálu – Přiřazení hlavních diagnóz a závažnost vedlejších diagnóz v systému CZ-

DRG ......................................................................................................................................................... - 12 - 

Příloha 29 definičního manuálu – Modifikace závažnosti souběžných diagnóz v systému CZ-DRG....... - 12 - 

Příloha 30 definičního manuálu – Číselník taxonomických jednotek CZ-DRG ........................................ - 12 - 

Příloha 31 definičního manuálu – Vazba DRG bází a kritických výkonů ................................................. - 14 - 

Příloha 32 definičního manuálu – Pomocná klasifikační pravidla .......................................................... - 14 - 

2a Metodika použití DRG markerů v systému CZ-DRG ........................................................................... - 14 - 

2b Číselník kritických výkonů a DRG markerů systému CZ-DRG ............................................................. - 14 - 

2c Datové rozhraní CZ-DRG Grouper ...................................................................................................... - 15 - 

2d Instalační příručka CZ-DRG Grouper .................................................................................................. - 15 - 

2e Technická dokumentace CZ-DRG Grouper ........................................................................................ - 15 - 

3 Pravidla kódování diagnóz v systému CZ-DRG .................................................................................... - 15 - 
4 Metodika výpočtu relativních vah v systému CZ-DRG ........................................................................ - 16 - 

4a Relevantní náklady hospitalizačního případu v systému CZ-DRG ...................................................... - 16 - 

4b Metodika oceňování hospitalizačního případu v systému CZ-DRG ................................................... - 16 - 

4c Metodika přiřazení relativní váhy k hospitalizačnímu případu v systému CZ-DRG ........................... - 16 - 

4d Číselník relativních vah systému CZ-DRG ........................................................................................... - 17 - 

Příloha 1 metodiky výpočtu relativních vah ........................................................................................... - 17 - 

Příloha 2 metodiky výpočtu relativních vah ........................................................................................... - 17 - 

Příloha 3 metodiky výpočtu relativních vah ........................................................................................... - 17 - 

Příloha 4 metodiky výpočtu relativních vah ........................................................................................... - 17 - 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

Následující kapitoly popisují změny v jednotlivých metodických materiálech systému CZ-DRG verze 7.0 
proti metodickým materiálům CZ-DRG verze 6.0, které byly vydány ve Sdělení Českého statistického úřadu 
ze dne 25. září 2023 včetně aktualizace k 11. prosinci 2023. 

 

1 Metodika sestavení hospitalizačního případu v systému CZ-DRG 

• Nově je v případě dokladů 06 a 03 pro přiřazení jednotlivých položek dokladu k hospitalizačnímu případu 

rozhodné datum provedení dané péče. Výkony, léčivé přípravky a zdravotnické prostředky provedené, 

resp. poskytnuté až po datu ukončení hospitalizace pacienta nejsou k případu přiřazeny. 

• Ze sestavení HP jsou nově vyloučeny doklady s žádající odborností, která má na prostřední pozici U nebo 

D, a dále pak doklady s žádající odborností 2S1, 9F9 a 9H9. 

• Dále proběhlo upřesnění některých příkladů a postupů sestavení HP v textu. 

1a Datové rozhraní CZ-DRG Pre-Grouper 

• Do systému byl přidán nový výstupní soubor pgp_doklady_mimo_HP.csv, který obsahuje seznam 

dokladů, obsahujících péči nespadající do doby trvání hospitalizačního případu. Tento soubor slouží 

k identifikaci péče, která nebyla z daného dokladu zahrnuta do HP.  

1b Instalační příručka CZ-DRG Pre-Grouper 

• Beze změn. 

1c Technická dokumentace CZ-DRG Pre-Grouper 

• Do systému byl přidán nový číselník zavaznosti_vdg.csv, který obsahuje 3 sloupce – skupinu vedlejších 

diagnóz, jejich kód a závažnost. U každého hospitalizačního případu se zkontrolují vedlejší diagnózy a 

v případě, že u hospitalizačního případu je zaznamenáno více vedlejších diagnóz z dané skupiny, pak 

vyjma jediné, a to té která má maximální hodnotu závažnosti, je u všech ostatních nastaven typ na 

hodnotu 9. Účelem tohoto nastavení je, aby se následně při výpočtu výsledného CC počítal za každou 

skupinu diagnóz pouze 1 MKN-10 kód s maximální závažností. 

• Do systému byl přidán nový číselník vyloucene_zadajici_odbornosti_dokladu_06.csv, který se zpracovává 

obdobným způsobem jako dosavadní číselník vyloucene_odbornosti_dokladu_06.csv. 

• Je k dispozici nový pomocný výstupní soubor obsahující seznam dokladů obsahujících péči, nespadající 

do doby trvání hospitalizačního případu 

2 Definiční manuál klasifikačního systému CZ-DRG 

• Formální úprava a oprava textu napříč dokumentem: např. změna aktuální verze CZ-DRG v textu, změna 

aktualizace MKN-10 v přehledu použitých zkratek, apod. 

• Kapitola 7 – opravena textace ke klasifikačnímu faktoru umělá plicní ventilace. Napříč všemi MDC je 

klasifikačními pravidly zohledňována délka UPV, která je definována jako součet všech 3 typů (invazivní, 

neinvazivní, HFNO). 

• Kapitola 9 – doplněn text o zavedení modifikace zDG při současném výskytu dvou a více vedlejších 

diagnóz. 



 

 

 

 

 

Přílohy 1-27 definičního manuálu – Definiční listy jednotlivých MDC 

• Následující text shrnuje rozdíly v oficiálních klasifikačních pravidlech systému CZ-DRG verze 7.0 a 

pravidlech systému CZ-DRG verze 6.0 vydaného Sdělením ČSÚ ze dne 25. září 2023 včetně aktualizace 

k 11. prosinci 2023.  

• Změny jsou uvedeny pro jednotlivé MDC, v nichž došlo k nějakým změnám v rámci klasifikačních pravidel. 

MDC 00 Transplantace orgánů nebo krvetvorných buněk a ekonomicky náročné výkony  

• DRG skupiny 00-M01-03 Ostatní invazivní, miniinvazivní nebo neinvazivní terapie definovaná kritickým 

výkonem s UPV 97–240 hodin (5–10 dnů), 00-M02-03 Ostatní invazivní, miniinvazivní nebo neinvazivní 

terapie definovaná kritickým výkonem s UPV 241–504 hodin (11–21 dnů), 00-M03-03 Ostatní invazivní, 

miniinvazivní nebo neinvazivní terapie definovaná kritickým výkonem s UPV 505–1008 hodin (22–42 

dnů), 00-M04-03 Ostatní invazivní, miniinvazivní nebo neinvazivní terapie definovaná kritickým 

výkonem s UPV 1009–1800 hodin (43–75 dnů) a 00-M05-03 Ostatní invazivní, miniinvazivní nebo 

neinvazivní terapie definovaná kritickým výkonem s UPV 1801 a více hodin (76 a více dnů) – ze seznamu 

přípustných DRG bází odstraněna zrušená DRG báze 22-I05. 

• DRG báze 00-M01 Umělá plicní ventilace 97–240 hodin (5–10 dnů) – nově definovány DRG skupiny 00-

M01-05 Invazivní, miniinvazivní nebo neinvazivní terapie definovaná kritickým výkonem s UPV 97–240 

hodin (5–10 dnů) u dětí do 18 let věku a 00-M01-06 Ostatní terapie bez kritického výkonu s UPV 97–

240 hodin (5–10 dnů) u dětí do 18 let věku, které jsou vyhrazeny pro pacienty dětského věku. 

V souvislosti se zavedením těchto 2 skupin byla doplněna i klasifikační pravidla dosavadních 4 DRG skupin 

o podmínku na věk pacienta tak, aby do nich byly klasifikovány pouze HP pacientů ve věku 18 a více let. 

• DRG báze 00-M02 Umělá plicní ventilace 241–504 hodin (11–21 dnů) – nově definovány DRG skupiny 

00-M02-05 Invazivní, miniinvazivní nebo neinvazivní terapie definovaná kritickým výkonem s UPV 241–

504 hodin (11–21 dnů) u dětí do 18 let věku a 00-M02-06 Ostatní terapie bez kritického výkonu s UPV 

241–504 hodin (11–21 dnů) u dětí do 18 let věku, které jsou vyhrazeny pro pacienty dětského věku. 

V souvislosti se zavedením těchto 2 skupin byla doplněna i klasifikační pravidla dosavadních 4 DRG skupin 

o podmínku na věk pacienta tak, aby do nich byly klasifikovány pouze HP pacientů ve věku 18 a více let. 

• DRG skupina 00-M03-01 Velký kardiochirurgický výkon a jiné vysoce ekonomicky náročné léčebné 

modality s UPV 505–1008 hodin (22–42 dnů) – doplněno klasifikační pravidlo 3, dle kterého jsou 

v rámci DRG báze 00-M03 do této DRG skupiny klasifikovány všechny HP dětí do 18 let věku. Vzhledem 

k této úpravě korigovány názvy všech 4 DRG skupin DRG báze 00-M03. 

• DRG skupina 00-M04-01 Velký kardiochirurgický výkon a jiné vysoce ekonomicky náročné léčebné 

modality s UPV 1009–1800 hodin (43–75 dnů) – doplněno klasifikační pravidlo 3, dle kterého jsou 

v rámci DRG báze 00-M04 do této DRG skupiny klasifikovány všechny HP dětí do 18 let věku. Vzhledem 

k této úpravě korigovány názvy všech 4 DRG skupin DRG báze 00-M04. 

• DRG skupina 00-M05-01 Velký kardiochirurgický výkon a jiné vysoce ekonomicky náročné léčebné 

modality s UPV 1801 a více hodin (76 a více dnů) – doplněno klasifikační pravidlo 3, dle kterého jsou 

v rámci DRG báze 00-M05 do této DRG skupiny klasifikovány všechny HP dětí do 18 let věku. Vzhledem 

k této úpravě korigovány názvy všech 4 DRG skupin DRG báze 00-M05. 

 

MDC 01 Nemoci a poruchy nervové soustavy  

• DRG báze 01-I01 Implantace zařízení pro hlubokou mozkovou stimulaci pro onemocnění nervové 

soustavy - doplněny kritické výkony 90997 (DRG) IMPLANTACE NEBO VÝMĚNA DOBÍJECÍHO 

GENERÁTORU PULZŮ PRO MOZKOVOU HLUBOKOU NEUROSTIMULACI a 90998 (DRG) IMPLANTACE NEBO 

VÝMĚNA NEDOBÍJECÍHO GENERÁTORU PULZŮ PRO MOZKOVOU HLUBOKOU NEUROSTIMULACI. 

https://hodor.brno.uzis.cz/apps/drg-klasifikace-2/web/definicni-manual/mdc00/baze-00-M01/skupiny-baze/
https://hodor.brno.uzis.cz/apps/drg-klasifikace-2/web/definicni-manual/mdc00/baze-00-M01/skupiny-baze/


 

 

 

 

 

• DRG báze 01-I06 Chirurgický výkon v nitrolebním prostoru s kraniotomií – nově definováno 7 DRG 

skupin, které oproti předchozímu nastavení více prioritizují klasifikační faktor dětského věku. 

• DRG báze 01-I08 Chirurgický výkon na úrovni lebky a tvrdé pleny – stávající DRG skupiny 01-I08-02 až 

01-I08-04 transformovány do 3 DRG skupin zohledňujících namísto závažnosti hlavní diagnózy věk 

hospitalizovaného. 

• DRG báze 01-C03 Chemoterapie nebo cílená léčba pro novotvary nervové soustavy – byl aktualizován 

seznam položek definující podání cílené léčby. Zároveň na úrovni DRG báze bylo doplněno klasifikační 

pravidlo 2, dle kterého budou do této DRG báze klasifikovány všechny HP s daným léčivem. 

• DRG báze 01-C04 Chemoterapie nebo cílená léčba pro autoimunitní onemocnění nervové soustavy – 

byl aktualizován seznam položek definující podání cílené léčby. Zároveň na úrovni DRG báze bylo 

doplněno klasifikační pravidlo 2, dle kterého budou do této DRG báze klasifikovány všechny HP s daným 

léčivem. 

• DRG báze 01-K07 Bolesti hlavy, obličejové neuropatie a neuralgie – stávající DRG skupiny 01-K07-02 a 

01-K07-03 transformovány do 3 DRG skupin zohledňujících věk hospitalizovaného a hlavní diagnózu. 

• DRG skupina 01-K10-01 Mozkový infarkt v komplexním CVSP u pacientů s CC=3-4 – doplněno klasifikační 

pravidlo 2, dle kterého jsou do této DRG skupiny klasifikovány všechny HP dětí do 18 let věku (bez ohledu 

na hodnotu CC). V souvislosti s touto změnou byly upraveny názvy DRG Skupin 01-K10-01 až 01-K10-03 

jichž se přesun dětských pacientů dotýká. 

• DRG báze 01-K13 Novotvary mozku a mozkových plen – upravena hranice skóre CC definující 

komplikované HP z DRG skupin 01-K13-01 a 01-K13-03. 

MDC 02 Nemoci a poruchy oka a očních adnex  

• DRG báze 02-I07 Odstranění celého oka nebo části oka z předního segmentu – do klasifikačního 
pravidla 6 doplněna indikace Q13.0 Kolobom [coloboma] duhovky. 

• DRG báze 02-I08 Chirurgický výkon na čočce - doplněno klasifikační pravidlo 6, které kombinuje hlavní 
diagnózu vrozeného kolobomu (Q12.2 Kolobom [coloboma] čočky, Q13.0 Kolobom [coloboma] 
duhovky) a výkonu na čočce (75349 FIXACE INTRAOKULÁRNÍ ČOČKY, 75427 FAKOEMULZIFIKACE - 1 
OKO). 

• DRG báze 02-I12 Jiný chirurgický výkon na oku nebo očnici – do klasifikačního pravidla 7 doplněna hlavní 

diagnóza H43.0 Výhřez sklivce. 

• DRG báze 02-I12 Jiný chirurgický výkon na oku nebo očnici – doplněno klasifikační pravidlo 10, které 

kombinuje hlavní diagnózu vrozené vady duhovky (Q13.2 Jiné vrozené vady duhovky a Q13.8 Jiné vrozené 

vady předního segmentu oka) a výkonu 75331 EXCIZE DUHOVKOVÉ LÉZE. 

MDC 03 Nemoci a poruchy ucha, nosu, dutiny ústní a krku 

• DRG báze 03-I04 Rozsáhlý resekční výkon na čelisti nebo obličeji pro zhoubný novotvar – klasifikační 

pravidlo 4 doplněno o kritické výkony 56174 ODSTRANĚNÍ TUMORU OČNICE Z KRANIOTOMIE NEBO 

DEKOMPRESIVNÍ KRANIOTOMIE OČNICE, NEBO KRANIOTOMIE PRO DEKOMPRESI KANALIS OPTIKUS a 

56177 KRANIOTOMIE A RESEKCE, PŘÍPADNĚ LOBEKTOMIE PRO TUMOR ČI METASTÁZU NEBO OPERACE 

INTRAKRANIÁLNÍHO ANEURYSMATU NEBO OPERACE PÍŠTĚLE KAROTIDOKAVERNOSNÍ INTRAKRANIÁLNĚ 

NEBO HEMISFEREKTOMIE NEBO EXSTIRPACE KOROVÉ JIZVY NEBO LOBEKTOMIE PRO EPILEPSII NEBO 

REKONSTRUKČNÍ OPERACE PRO ENCEFALOKELU ČI DEKOMPRESE ZADNÍ JÁMY. 

• DRG báze 03-I11 Rekonstrukční výkon na čelisti nebo obličeji – upraveny názvy seznamů diagnóz. 

• DRG báze 03-I17 Plastický nebo rekonstrukční výkon nosu, nosní přepážky nebo nosních kůstek – do 

klasifikačního pravidla 2 doplněny výkony 61113 REVIZE, EXCIZE A SUTURA PORANĚNÍ KŮŽE A PODKOŽÍ 



 

 

 

 

 

A PŘÍPADNĚ FASCIE 5 - 10 CM a 61115 REVIZE, EXCIZE A SUTURA PORANĚNÍ KŮŽE A PODKOŽÍ A PŘÍPADNĚ 

FASCIE NAD 10 CM. 

• DRG báze 03-I19 Jiný výkon v ústní dutině, hltanu nebo na čelisti - do klasifikačního pravidla 3 doplněn 

výkon 71639 ENDOSKOPICKÁ OPERACE V NOSNÍ DUTINĚ. 

• DRG báze 03-C01 Chemoterapie nebo cílená léčba pro zhoubný novotvar ucha, nosu, dutiny ústní nebo 

krku  – byl aktualizován seznam položek definující podání cílené léčby. Zároveň na úrovni DRG báze bylo 

doplněno klasifikační pravidlo 2, dle kterého budou do této DRG báze klasifikovány všechny HP s daným 

léčivem. 

MDC 04 Nemoci a poruchy dýchací soustavy 

• DRG báze 04-I04 Výkon na cévách pro onemocnění dýchací soustavy – do klasifikačního pravidla 2 

doplněny výkony 89362 MECHANICKÁ ATEREKTOMIE/TROMBEKTOMIE PERIFERNÍCH CÉV a 90952 (DRG) 

EXTRAKCE TROMBU NEBO EMBOLU ENDOVASKULÁRNÍ CESTOU. 

• DRG báze 04-M01 Umělá plicní ventilace pro respirační selhání nebo chronickou obstrukční plicní 

nemoc – nově definována DRG skupina 04-M01-08 Umělá plicní ventilace pro respirační selhání nebo 

chronickou obstrukční plicní nemoc 25-96 hodin (2-4 dny) u dětí do 18 let věku. 

• DRG báze 04-C02 Chemoterapie nebo cílená léčba pro zhoubný novotvar dýchací soustavy – byl 

aktualizován seznam položek definující podání cílené léčby. Zároveň na úrovni DRG báze bylo doplněno 

klasifikační pravidlo 2, dle kterého budou do této DRG báze klasifikovány všechny HP s daným léčivem. 

MDC 05 Nemoci a poruchy oběhové soustavy 

• DRG báze 05-M04 Odstranění uzávěru cévy endovaskulární cestou pro nemoc periferních cév - 

doplněna hlavní diagnóza T82.8 Jiné určené komplikace srdečních a cévních protetických pomůcek‚ 

implantátů a štěpů. 

• DRG báze 05-M09 - Upravena priorita DRG báze, tak aby se do DRG skupiny 05-D01-02 klasifikovaly 

hospitalizační případy se zavedením arytmologického zápisníku, bez ohledu na to, zda následně došlo 

k úpravě elektrod. 

MDC 06 Nemoci a poruchy trávicí soustavy 

• DRG báze 06-C01 Cílená léčba pro Crohnovu nemoc nebo ulcerózní kolitidu  – byl aktualizován seznam 

položek definující podání cílené léčby. 

• DRG báze 06-C02 Chemoterapie nebo cílená léčba pro zhoubný novotvar trávicí soustavy – byl 

aktualizován seznam položek definující podání cílené léčby. Zároveň na úrovni DRG báze bylo doplněno 

klasifikační pravidlo 2, dle kterého budou do této DRG báze klasifikovány všechny HP s daným léčivem. 

MDC 07 Nemoci a poruchy hepatobiliární soustavy a slinivky břišní 

• DRG báze 07-C01 Chemoterapie nebo cílená léčba pro zhoubný novotvar hepatobiliární soustavy nebo 

slinivky břišní – byl aktualizován seznam položek definující podání cílené léčby. 

MDC 08 Nemoci a poruchy muskuloskeletální soustavy a pojivových tkání 

• DRG báze 08-I04 Operace páteře bez instrumentace – do klasifikačních pravidel doplněn výkon 52413 

EXSTIRPACE SAKROKOKCYGEÁLNÍHO TERATOMU U DĚTÍ. 

• DRG báze 08-I04 Operace páteře bez instrumentace – do klasifikačních pravidel doplněny hlavní 

diagnózy C79.3 Sekundární ZN mozku a mozkových plen a C79.4 Sekundární ZN jiných a neurčených částí 

nervové soustavy. 

• DRG báze 08-I10 Výkon pro endoprotézu kloubů zápěstí a prstů - do klasifikačního pravidla 1 doplněna 

hlavní diagnóza M24.64 Ankylóza kloubu; ruka. 



 

 

 

 

 

• DRG skupina 08-I11-02 Replantace dvou a více prstů – klasifikační pravidla 2 a 4 redefinována pomocí 

nově zavedeného přičítacího výkonu 61122 CÉVNÍ ANASTOMÓZA MIKROCHIRURGICKOU TECHNIKOU - 

ZA KAŽDOU DALŠÍ PŘIČTI. Z dosavadních pravidel se stala pomocná klasifikační pravidla pro referenční 

období. 

• DRG skupina 08-I18-01 Násobná operace poranění kostí nártu, dlaně a prstů v CVSP u pacientů ve věku 

16 a více let a DRG skupina 08-I18-03 Násobná operace poranění kostí nártu, dlaně a prstů mimo CVSP 

u pacientů ve věku 16 a více let – do klasifikačních pravidel doplněn výkon 61236 ARTHRODÉZA MP NEBO 

IP KLOUBU - ZA KAŽDOU DALŠÍ PŘIČTI. 

• DRG skupina 08-I19-02 Násobná operace poranění vazů, šlach a svalů ruky a zápěstí v CVSP u pacientů 

ve věku 16 a více let a DRG skupina 08-I19-05 Násobná operace poranění vazů, šlach a svalů ruky a 

zápěstí mimo CVSP u pacientů ve věku 16 a více let – do klasifikačních pravidel doplněn výkon 61222 

REKONSTRUKCE ŠLACHY EXTENZORU RUKY – ZA KAŽDOU DALŠÍ PŘIČTI. 

• DRG báze 08-I31 Resekce a jiné výkony na muskuloskeletální soustavě a pojivových tkáních - do 

klasifikačního pravidla 2 doplněny MKN-10 kódy z DRG kategorie 08-Z01 odpovídající 

dermatopolymyozitidě. 

• DRG báze 08-M02 Miniinvazivní výkon na páteři – doplněny kritické výkony 07608 (DRG) DEKOMPRESE 

DISKU V OBLASTI BEDERNÍ PÁTEŘE, PERKUTÁNNĚ, 07609 (DRG) DESTRUKCE DISKU V OBLASTI HRUDNÍ A 

NEBO BEDERNÍ PÁTEŘE, PERKUTÁNNĚ, 07613 (DRG) DESTRUKCE LÉZE OBRATLE KRČNÍ PÁTEŘE, 

PERKUTÁNNĚ, 07619 (DRG) DISKEKTOMIE V OBLASTI BEDERNÍ PÁTEŘE, PERKUTÁNNĚ, 07645 (DRG) 

DESTRUKCE LÉZE KOSTI, PERKUTÁNNĚ, 91939 (DRG) CHEMICKÁ ABLACE TUMORU, 91940 (DRG) 

IREVERZIBILNÍ ELEKTROPORACE TUMORU, 91941 (DRG) MIKROVLNNÁ ABLACE TUMORU, 91942 (DRG) 

KRYOABLACE TUMORU, 91943 (DRG) FOKUSOVANÝ UZ TUMORU VYSOKÉ INTENZITY a 91944 (DRG) 

LASEROVÁ ABLACE TUMORU. 

• DRG báze 08-M03 Operační artroskopie – opravena chyba klasifikačního pravidla, v důsledku které se do 

této DRG báze neklasifikovaly HP s relevantní hlavní diagnózou z DRG kategorie 08-Z04 Zánětlivá 

onemocnění a nekróza kostí. 

• DRG báze 08-C03 Chemoterapie nebo cílená léčba pro zhoubný novotvar míchy, míšních obalů, kostí a 

měkkých tkání – nově definovány 2 DRG skupiny zohledňující věk hospitalizovaného. Současně byl 

aktualizován seznam položek definující podání cílené léčby a na úrovni DRG báze bylo doplněno 

klasifikační pravidlo 2, dle kterého budou do této DRG báze klasifikovány všechny HP s daným léčivem. 

• DRG báze 08-C04 Chemoterapie nebo cílená léčba pro autoimunitní onemocnění pojivových tkání  – 

byl aktualizován seznam položek definující podání cílené léčby. Zároveň na úrovni DRG báze bylo 

doplněno klasifikační pravidlo 2, dle kterého budou do této DRG báze klasifikovány všechny HP s daným 

léčivem. 

• DRG báze 08-K09 Zhoubný novotvar míchy, míšních obalů, kostí a měkkých tkání - pro HP mimo CVSP 

nově definována jen 1 DRG skupina 08-K09-04 Zhoubný novotvar míchy, míšních obalů, kostí a měkkých 

tkání mimo CVSP. V rámci HP z CVSP zohledněn věk hospitalizovaného, který je jako klasifikační faktor 

využit pro DRG skupiny 08-K09-02 a 08-K09-03. 

MDC 09 Nemoci a poruchy kůže, podkožní tkáně a prsu 

• DRG báze 09-I02 Amputace částí končetin mimo prsty pro nemoci a poruchy kůže a podkožní tkáně – 

do klasifikačních pravidel doplněny diagnózy C44.6 Jiný ZN - kůže horní končetiny včetně ramene a C44.7 

Jiný ZN - kůže dolní končetiny včetně kyčle. 

• DRG báze 09-I04 Krytí defektu velkým lalokem pro nemoci a poruchy kůže, podkožní tkáně a prsu 

přenazvána na Velké rekonstrukční výkony pro nemoci a poruchy kůže, podkožní tkáně a prsu. 



 

 

 

 

 

• DRG báze 09-I04 Velké rekonstrukční výkony pro nemoci a poruchy kůže, podkožní tkáně a prsu – do 

klasifikačního pravidla 2 doplněna diagnóza L98.7 Nadmíra a nadbytek kůže a podkožní tkáně. 

• DRG báze 09-C02 Cílená léčba pro papuloskvamózní onemocnění  – byl aktualizován seznam položek 

definující podání cílené léčby.  

• DRG báze 09-C03 Chemoterapie nebo cílená léčba pro zhoubný novotvar prsu – byl aktualizován seznam 

položek definující podání cílené léčby. Zároveň na úrovni DRG báze bylo doplněno klasifikační pravidlo 2, 

dle kterého budou do této DRG báze klasifikovány všechny HP s daným léčivem. 

• DRG báze 09-C04 Chemoterapie nebo cílená léčba pro zhoubný novotvar kůže  – byl aktualizován 

seznam položek definující podání cílené léčby. Zároveň na úrovni DRG báze bylo doplněno klasifikační 

pravidlo 2, dle kterého budou do této DRG báze klasifikovány všechny HP s daným léčivem. 

 

MDC 10 Nemoci a poruchy endokrinní, nutriční a metabolické 

• DRG báze 10-C01 Chemoterapie nebo cílená léčba pro zhoubný novotvar endokrinních žláz – byl 

aktualizován seznam položek definující podání cílené léčby. Zároveň na úrovni DRG báze bylo doplněno 

klasifikační pravidlo 2, dle kterého budou do této DRG báze klasifikovány všechny HP s daným léčivem. 

DRG skupina 10-C01-01 přenazvána na Cílená léčba pro zhoubný novotvar endokrinních žláz. 

• Prohozena priorita DRG báze 10-C01 Chemoterapie nebo cílená léčba pro zhoubný novotvar 

endokrinních žláz a 10-R02 Léčba radiojódem. 

MDC 11 Nemoci a poruchy vylučovací soustavy 

• DRG báze 11-I10 Rekonstrukční výkon na horních cestách močových nebo močovém měchýři - do 

klasifikačního pravidla 6 doplněn výkon 76717 ROBOTICKY ASISTOVANÁ REIMPLANTACE MOČOVODU. 

• Priorita DRG báze 11-M01 Embolizace pro onemocnění vylučovací soustavy snížena na hodnotu 12. 

Záměrem je zajistit, aby do DRG báze byly klasifikovány hospitalizační případy, kdy embolizace je terapií 

vázanou na hlavní léčený stav (hlavní diagnózu) a nikoliv hospitalizační případy, kdy embolizace je terapií 

pro komplikaci, například po resekčním výkonu. 

• DRG báze 11-M01 Embolizace pro onemocnění vylučovací soustavy – mezi hlavní diagnózy této DRG 

báze doplněno R31 Neurčená hematurie. Současně byla přenazvána DRG skupina 11-M01-02.DRG báze 

11-C01 Chemoterapie pro zhoubný novotvar vylučovací soustavy  –  doplněno klasifikační pravidlo 2, 

dle kterého budou do této DRG báze klasifikovány všechny HP s daným léčivem. Zároveň patřičně 

upraveny názvy DRG báze i skupin. 

MDC 12 Nemoci a poruchy mužské reprodukční soustavy 

• DRG báze 12-C01 Chemoterapie pro zhoubný novotvar mužské reprodukční soustavy – doplněno 

klasifikační pravidlo 2, dle kterého budou do této DRG báze klasifikovány všechny HP s daným léčivem. 

Zároveň patřičně upraveny názvy DRG báze i skupin. 

MDC 13 Nemoci a poruchy ženské reprodukční soustavy  

• DRG báze 13-C01 Chemoterapie nebo cílená léčba pro zhoubný novotvar ženské reprodukční soustavy 

– byl aktualizován seznam položek definující podání cílené léčby. Zároveň na úrovni DRG báze bylo 

doplněno klasifikační pravidlo 2, dle kterého budou do této DRG báze klasifikovány všechny HP s daným 

léčivem. 

MDC 14 Těhotenství, porod a šestinedělí 

• Beze změn. 

https://hodor.brno.uzis.cz/apps/drg-klasifikace-2/web/definicni-manual/mdc09/baze-09-C02/


 

 

 

 

 

MDC 15 Novorozenci a stavy vzniklé v perinatálním období 

• DRG báze 15-I06 Chirurgický výkon na pohlavních orgánech u novorozence – do klasifikačních pravidel 

1 a 2 doplněn výkon 90804 (DRG) RESEKCE OVARIA LAPAROSKOPICKY. 

MDC 16 Nemoci a poruchy krve, krvetvorných orgánů a imunity 

• DRG báze 16-C05 Chemoterapie nebo cílená léčba pro myelodysplastický syndrom   – byl aktualizován 

seznam položek definující podání cílené léčby. Zároveň na úrovni DRG báze bylo doplněno klasifikační 

pravidlo 2, dle kterého budou do této DRG báze klasifikovány všechny HP s daným léčivem. 

MDC 17 Nemoci a poruchy krvetvorby a špatně diferencované novotvary  

• DRG báze 17-I02 Kraniotomie pro onemocnění krvetvorby nebo špatně diferencované novotvary - do 

klasifikačních pravidel doplněny indikace C79.8 Sekundární ZN jiných určených lokalizací, D36.7 

Nezhoubný novotvar - jiné určené lokalizace a D48.7 Novotvar NNCH - jiné určené lokalizace a současně 

kritický výkon 56174 ODSTRANĚNÍ TUMORU OČNICE Z KRANIOTOMIE NEBO DEKOMPRESIVNÍ 

KRANIOTOMIE OČNICE, NEBO KRANIOTOMIE PRO DEKOMPRESI KANALIS OPTIKUS. 

• DRG báze 17-I08 Jiný chirurgický výkon v dutině břišní, retroperitoneu nebo pánvi – do klasifikačního 

pravidla 2 doplněn výkon 51713 DIAGNOSTICKÁ VIDEOLAPAROSKOPIE A VIDEOTORAKOSKOPIE. 

• DRG báze 17-I08 Jiný chirurgický výkon v dutině břišní, retroperitoneu nebo pánvi – do DRG skupiny 17-

I08-01 nově klasifikovány všechny HP dětí do 18 let bez ohledu na CC. 

• DRG báze 17-C05 Chemoterapie nebo cílená léčba pro onemocnění krvetvorby – nově definováno 6 

DRG skupin, kdy stávající DRG skupina 17-C05-05 rozdělena do 2 DRG skupin dle věku hospitalizovaného. 

• DRG báze 17-C05 Chemoterapie nebo cílená léčba pro onemocnění krvetvorby – doplněno klasifikační 

pravidlo 2, dle kterého budou do této DRG báze klasifikovány všechny HP s daným léčivem.  

• DRG báze 17-C06 Chemoterapie nebo cílená léčba pro špatně diferencované novotvary – doplněno 

klasifikační pravidlo 2, dle kterého budou do této DRG báze klasifikovány všechny HP s daným léčivem.  

• DRG báze 17-K09 Novotvary peritonea, retroperitonea a jiných pojivových a měkkých tkání – pro HP 

mimo CVSP nově definována jen 1 DRG skupina 17-K09-04 Novotvary peritonea, retroperitonea a jiných 

pojivových a měkkých tkání mimo CVSP. V rámci HP z CVSP zohledněn věk hospitalizovaného, který je 

jako klasifikační faktor využit pro DRG skupiny 17-K09-02 a 17-K09-03. 

MDC 18 Infekční a parazitární nemoci  

• Beze změn. 

MDC 19 Nemoci a poruchy duševní  

• DRG báze 19-M01 Neinvazivní neurostimulační terapie pro duševní onemocnění – změna názvu na 

Krátkodobá neinvazivní neurostimulační terapie pro duševní onemocnění a doplnění klasifikačního 

faktoru délky hospitalizace. Nově budou do této DRG báze klasifikovány pouze HP v maximální délce 3 

dny. Zároveň zrušení dělení dle počtu provedení kritického výkonu na úrovni DRG skupin a zavedena 

pouze 1 DRG skupina. 

• DRG báze typu K v MDC 19 – nově jsou pro všechny DRG báze typu K definovány 3 DRG skupiny 

zohledňující věk hospitalizovaného, hlavní diagnózu a skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací. 

MDC 20 Nadužívání alkoholu, léků a drog  

• DRG báze 20-K01 Krátkodobá akutní psychiatrická péče nebo diagnostika pro nadužívání alkoholu, léků 

nebo drog – nově je v klasifikačních pravidlech zohledněn věk, což vede k rozpadu stávajících DRG skupin 

20-K01-04 až 20-K01-K06 na 4 nové DRG skupiny zohledňující dětské pacienty. 



 

 

 

 

 

• Pro DRG báze 20-K02 až 20-K08 nově definována vždy jen 1 DRG skupina. 

MDC 21 Alergie, otravy a toxické účinky léků  

• DRG báze 21-K05 Toxické účinky – v klasifikačních pravidlech nově zohledňován věk hospitalizovaného 

v důsledku čehož je nově definováno 5 DRG skupin namísto dosavadních 4. 

MDC 22 Popáleniny a omrzliny 

• Dosavadní DRG báze 22-I04 Odstranění nekrotické tkáně pro popálení, poleptání nebo omrzlinu a 22-I05 

Ošetření a převaz popáleniny, poleptání nebo omrzliny byly sloučeny do jedné DRG báze 22-I04 Ošetření 

a převaz popáleniny, poleptání nebo omrzliny. V důsledku tedy je možné díky navýšení celkového počtu 

hospitalizačních případů v DRG bázi zohlednit větší detail v délce ošetřování v celkové anestezii. 

MDC 23 Faktory ovlivňující zdravotní stav a jiný kontakt se zdravotními službami  

• Beze změn. 

MDC 24 Akutní lůžková rehabilitace 

• Beze změn. 

MDC 25 Polytraumata 

• Beze změn. 

MDC 88 Výkon nesouvisející s hlavní diagnózou 

• DRG báze 88-I01 Hospitalizační případy reklasifikované z MDC 01 - do klasifikačních pravidel doplněny 

výkony  90997 (DRG) IMPLANTACE NEBO VÝMĚNA DOBÍJECÍHO GENERÁTORU PULZŮ PRO MOZKOVOU 

HLUBOKOU NEUROSTIMULACI a 90998 (DRG) IMPLANTACE NEBO VÝMĚNA NEDOBÍJECÍHO 

GENERÁTORU PULZŮ PRO MOZKOVOU HLUBOKOU NEUROSTIMULACI. 

• DRG báze 88-I03 Hospitalizační případy reklasifikované z MDC 03  – do klasifikačních pravidel doplněny 

výkony 56174 ODSTRANĚNÍ TUMORU OČNICE Z KRANIOTOMIE NEBO DEKOMPRESIVNÍ KRANIOTOMIE 

OČNICE, NEBO KRANIOTOMIE PRO DEKOMPRESI KANALIS OPTIKUS a 56177 KRANIOTOMIE A RESEKCE, 

PŘÍPADNĚ LOBEKTOMIE PRO TUMOR ČI METASTÁZU NEBO OPERACE INTRAKRANIÁLNÍHO 

ANEURYSMATU NEBO OPERACE PÍŠTĚLE KAROTIDOKAVERNOSNÍ INTRAKRANIÁLNĚ NEBO 

HEMISFEREKTOMIE NEBO EXSTIRPACE KOROVÉ JIZVY NEBO LOBEKTOMIE PRO EPILEPSII NEBO 

REKONSTRUKČNÍ OPERACE PRO ENCEFALOKELU ČI DEKOMPRESE ZADNÍ JÁMY. 

• DRG báze 88-I05 Hospitalizační případy reklasifikované z MDC 05 – v důsledku změny priority DRG báze 

05-D01 byla tato DRG báze odstraněna z klasifikačního pravidla 88-I05. 

• DRG báze 88-I08 Hospitalizační případy reklasifikované z MDC 08 – do klasifikačních pravidel doplněny 

výkony 52413 EXSTIRPACE SAKROKOKCYGEÁLNÍHO TERATOMU U DĚTÍ, 61122 CÉVNÍ ANASTOMÓZA 

MIKROCHIRURGICKOU TECHNIKOU - ZA KAŽDOU DALŠÍ PŘIČTI, 61222 REKONSTRUKCE ŠLACHY 

EXTENZORU RUKY - ZA KAŽDOU DALŠÍ PŘIČTI, 61236 ARTHRODÉZA MP NEBO IP KLOUBU - ZA KAŽDOU 

DALŠÍ PŘIČTI, 07608 (DRG) DEKOMPRESE DISKU V OBLASTI BEDERNÍ PÁTEŘE, PERKUTÁNNĚ, 07609 (DRG) 

DESTRUKCE DISKU V OBLASTI HRUDNÍ A NEBO BEDERNÍ PÁTEŘE, PERKUTÁNNĚ, 07613 (DRG) DESTRUKCE 

LÉZE OBRATLE KRČNÍ PÁTEŘE, PERKUTÁNNĚ, 07619 (DRG) DISKEKTOMIE V OBLASTI BEDERNÍ PÁTEŘE, 

PERKUTÁNNĚ, 07645 (DRG) DESTRUKCE LÉZE KOSTI, PERKUTÁNNĚ, 91939 (DRG) CHEMICKÁ ABLACE 

TUMORU, 91940 (DRG) IREVERZIBILNÍ ELEKTROPORACE TUMORU, 91941 (DRG) MIKROVLNNÁ ABLACE 

TUMORU, 91942 (DRG) KRYOABLACE TUMORU, 91943 (DRG) FOKUSOVANÝ UZ TUMORU VYSOKÉ 

INTENZITY a 91944 (DRG) LASEROVÁ ABLACE TUMORU. 



 

 

 

 

 

• DRG báze 88-I15 Hospitalizační případy reklasifikované z MDC 15 – do klasifikačních pravidel doplněn 

výkon 90804 (DRG) RESEKCE OVARIA LAPAROSKOPICKY. 

• DRG báze 88-I17 Hospitalizační případy reklasifikované z MDC 17 – do klasifikačních pravidel doplněny 

výkony 51713 DIAGNOSTICKÁ VIDEOLAPAROSKOPIE A VIDEOTORAKOSKOPIE a 56174 ODSTRANĚNÍ 

TUMORU OČNICE Z KRANIOTOMIE NEBO DEKOMPRESIVNÍ KRANIOTOMIE OČNICE, NEBO KRANIOTOMIE 

PRO DEKOMPRESI KANALIS OPTIKUS. 

• DRG báze 88-I19 Hospitalizační případy reklasifikované z MDC 19 - do klasifikačních pravidel doplněny 

výkony  90997 (DRG) IMPLANTACE NEBO VÝMĚNA DOBÍJECÍHO GENERÁTORU PULZŮ PRO MOZKOVOU 

HLUBOKOU NEUROSTIMULACI a 90998 (DRG) IMPLANTACE NEBO VÝMĚNA NEDOBÍJECÍHO 

GENERÁTORU PULZŮ PRO MOZKOVOU HLUBOKOU NEUROSTIMULACI. 

MDC 99 Chybné DRG 

• Beze změn. 

 

Příloha 28 definičního manuálu – Přiřazení hlavních diagnóz a závažnost vedlejších 
diagnóz v systému CZ-DRG 

 
• Doplněn sloupec pro určení závažnosti vedlejších diagnóz dle CZ-DRG 7.0. 

• Aktualizace zDG na datech 2022 u MKN-10 kódů, u kterých byla jejich závažnost nastavena v minulosti 
expertně k datu jejich zavedení, MKN-10 kódů, u kterých došlo v předchozích verzích ke změně zDG dle 
externí připomínky a všech odpovídajících obdobných klinických stavům, které spadají do jedné ze dvou 
podmnožin výše. 
 

Příloha 29 definičního manuálu – Modifikace závažnosti souběžných diagnóz v 
systému CZ-DRG 

• Doplněny 2 situace, kdy při dané hlavní diagnóze bude závažnost vedlejší diagnózy nulována. 

• Do Přílohy 29 byl doplněn nový list („Vedlejší vs. vedlejší dg.“), na kterém jsou uváděny MKN-10 kódy 

patřící do stejného okruhu MKN-10 kódů. U hospitalizačních případů, u kterých dojde na pozici vedlejší 

diagnózy k výskytu dvou a více MKN-10 kódů spadajících do stejného okruhu diagnóz, dojde k redukci 

jejich závažnosti (zDG).  

Příloha 30 definičního manuálu – Číselník taxonomických jednotek CZ-DRG 

• DRG báze 00-M01 Umělá plicní ventilace 97–240 hodin (5–10 dnů) – upraveny názvy dosavadních DRG 

skupin 00-M01-01 a 00-M01-04 a doplněny dvě nově zavedené DRG skupiny 00-M01-05 a 00-M01-06. 

• DRG báze 00-M02 Umělá plicní ventilace 241–504 hodin (11–21 dnů) – upraveny názvy dosavadních 

DRG skupin 00-M02-01 a 00-M02-04 a doplněny dvě nově zavedené DRG skupiny 00-M02-05 a 00-M02-

06. 

• DRG báze 00-M03 Umělá plicní ventilace 505–1008 hodin (22–42 dnů) – upraveny názvy všech 4 DRG 

skupin, neboť do DRG skupiny 00-M03-01 jsou mimo jiné nově klasifikovány všechny HP dětí do 18 let 

věku bez ohledu na náplň. 

• DRG báze 00-M04 Umělá plicní ventilace 1009–1800 hodin (43–75 dnů) – upraveny názvy všech 4 DRG 

skupin, neboť do DRG skupiny 00-M04-01 jsou mimo jiné nově klasifikovány všechny HP dětí do 18 let 

věku bez ohledu na náplň. 



 

 

 

 

 

• DRG báze 00-M05 Umělá plicní ventilace 1801 a více hodin (76 a více dnů) – upraveny názvy všech 4 

DRG skupin, neboť do DRG skupiny 00-M05-01 jsou mimo jiné nově klasifikovány všechny HP dětí do 18 

let věku bez ohledu na náplň. 

• DRG báze 01-I06 Chirurgický výkon v nitrolebním prostoru s kraniotomií – nově definováno 7 DRG 

skupin, které oproti předchozímu nastavení více prioritizují klasifikační faktor dětského věku. 

• DRG báze 01-I08 Chirurgický výkon na úrovni lebky a tvrdé pleny – stávající DRG skupiny 01-I08-02 až 

01-I08-04 transformovány do 3 DRG skupin zohledňujících namísto závažnosti hlavní diagnózy věk 

hospitalizovaného. 

• DRG báze 01-K07 Bolesti hlavy, obličejové neuropatie a neuralgie – stávající DRG skupiny 01-K07-02 a 

01-K07-03 transformovány do 3 DRG skupin zohledňujících věk hospitalizovaného a hlavní diagnózu. 

• DRG báze 01-K10 Mozkový infarkt – v souvislosti se změnou klasifikačních pravidel v DRG skupině 01-

K10-01 byly upraveny názvy DRG skupin 01-K10-01 až 01-K10-03 jichž se dotýká přesun dětských 

pacientů. 

• DRG báze 01-K13 Novotvary mozku a mozkových plen – upravena hranice skóre CC definující 

komplikované HP z DRG skupin 01-K13-01 a 01-K13-03. 

• DRG báze 04-M01 Umělá plicní ventilace pro respirační selhání nebo chronickou obstrukční plicní 

nemoc – nově definována DRG skupina 04-M01-08 Umělá plicní ventilace pro respirační selhání nebo 

chronickou obstrukční plicní nemoc 25-96 hodin (2-4 dny) u dětí do 18 let věku. V souvislosti s touto 

změnou došlo ke změně názvu u stávajících DRG skupin 04-M01-06 a 04-M01-07. 

• DRG báze 08-K09 Zhoubný novotvar míchy, míšních obalů, kostí a měkkých tkání - pro HP mimo CVSP 

nově definována jen 1 DRG skupina 08-K09-04 Zhoubný novotvar míchy, míšních obalů, kostí a měkkých 

tkání mimo CVSP. V rámci HP z CVSP zohledněn věk hospitalizovaného, který je jako klasifikační faktor 

využit pro DRG skupiny 08-K09-02 a 08-K09-03. 

• DRG báze 09-I04 Krytí defektu velkým lalokem pro nemoci a poruchy kůže, podkožní tkáně a prsu 

přenazvána na Ostatní velké rekonstrukční výkony pro nemoci a poruchy kůže, podkožní tkáně a prsu. 

• DRG skupina 10-C01-01 Cílená léčba pro zhoubný novotvar štítné žlázy přenazvána na 10-C01-01 Cílená 

léčba pro zhoubný novotvar endokrinních žláz. 

• DRG skupina 11-M01-02 Embolizace pro novotvar nebo poranění ledviny u pacientů s CC=0-2 

přenazvána na 11-M01-02 Embolizace pro ostatní onemocnění vylučovací soustavy u pacientů s CC=0-

2. 

• DRG báze 11-C01 Chemoterapie pro zhoubný novotvar vylučovací soustavy přenazvána na 

Chemoterapie nebo cílená léčba pro zhoubný novotvar vylučovací soustavy. Analogicky upraveny i DRG 

skupiny. 

• DRG báze 12-C01 Chemoterapie pro zhoubný novotvar mužské reprodukční soustavy přenazvána na 

Chemoterapie nebo cílená léčba pro zhoubný novotvar mužské reprodukční soustavy. Analogicky 

upraveny i DRG skupiny. 

• DRG báze 17-I08 Jiný chirurgický výkon v dutině břišní, retroperitoneu nebo pánvi – do DRG skupiny 17-

I08-01 nově klasifikovány všechny HP dětí do 18 let bez ohledu na CC. 

• DRG báze 17-C05 Chemoterapie nebo cílená léčba pro onemocnění krvetvorby – nově definováno 6 

DRG skupin, kdy stávající DRG skupina 17-C05-05 rozdělena do 2 DRG skupin dle věku hospitalizovaného. 

• DRG báze 17-K09 Novotvary peritonea, retroperitonea a jiných pojivových a měkkých tkání – pro HP 

mimo CVSP nově definována jen 1 DRG skupina 17-K09-04 Novotvary peritonea, retroperitonea a jiných 

pojivových a měkkých tkání mimo CVSP. V rámci HP z CVSP zohledněn věk hospitalizovaného, který je 

jako klasifikační faktor využit pro DRG skupiny 17-K09-02 a 17-K09-03. 



 

 

 

 

 

• DRG báze 19-M01 Krátkodobá neinvazivní neurostimulační terapie pro duševní onemocnění – změna 

názvu s ohledem na doplnění klasifikačního faktoru délky hospitalizace a zároveň zavedena pouze 1 DRG 

skupina. 

• DRG báze typu K v MDC 19 – nově jsou pro všechny DRG báze typu K definovány 3 DRG skupin 

zohledňující věku hospitalizovaného, hlavní diagnózu a skóre klinické závažnosti komorbidit a komplikací. 

• DRG báze 20-K01 Krátkodobá akutní psychiatrická péče nebo diagnostika pro nadužívání alkoholu, léků 

nebo drog – nově je v klasifikačních pravidlech zohledněn věk, což vede k rozpadu stávajících DRG skupin 

20-K01-04 až 20-K01-K06 na 4 nové DRG skupiny zohledňující dětské pacienty. 

• Pro DRG báze 20-K02 až 20-K08 nově definována vždy jen 1 DRG skupina. 

• Dosavadní DRG báze 22-I04 Odstranění nekrotické tkáně pro popálení, poleptání nebo omrzlinu a 22-I05 

Ošetření a převaz popáleniny, poleptání nebo omrzliny byly sloučeny do jedné DRG báze 22-I04 Ošetření 

a převaz popáleniny, poleptání nebo omrzliny.  

Pro nově vytvořenou DRG bázi je definováno celkem 5 DRG skupin zohledňujících délku ošetřování 

v celkové anestezii a statut Centra vysoce specializované traumatologické péče pro pacienty 

s popáleninami. 

Příloha 31 definičního manuálu – Vazba DRG bází a kritických výkonů 

• S ohledem na výše uvedené změny v klasifikačním algoritmu byla příloha aktualizována. 

Příloha 32 definičního manuálu – Pomocná klasifikační pravidla 

• Pro DRG bázi 08-I11 Replantace končetiny nebo její části zavedena pomocná klasifikační pravidla 
zohledňující nové frekvenční omezení vykazování výkonu 61121 CÉVNÍ ANASTOMÓZA 
MIKROCHIRURGICKOU TECHNIKOU, kdy násobnost je vyjádřena kombinací s výkonem 61122 CÉVNÍ 
ANASTOMÓZA MIKROCHIRURGICKOU TECHNIKOU - ZA KAŽDOU DALŠÍ PŘIČTI a nikoliv počtem vykázání 
výkonu 61121. 

• Byla odstraněna klasifikační pravidla specifická pro dosavadní referenční rok 2022, která již pro nový 
referenční rok 2023 nejsou potřebná. 

2a Metodika použití DRG markerů v systému CZ-DRG  

• Doplněn upřesňující pokyn pro kódování DRG markeru 99980. 

• Zrušeny DRG markery 91916 (DRG) LÉČBA AKUTNÍ GVHD a 91917 (DRG) LÉČBA CHRONICKÉ GVHD. 

• V kapitole 8.1 upraven výčet DRG markerů, pomocí kterých se kóduje vlastní zákrok. 

• V kapitole 20 upřesněny metodické pokyny pro kódování DRG markerů v psychiatrii. 

 

2b Číselník kritických výkonů a DRG markerů systému CZ-DRG  

• S ohledem na změny v klasifikačním algoritmu uvedené výše u jednotlivých MDC byla příloha 

aktualizována. 

• U DRG markeru 90952 (DRG) EXTRAKCE TROMBU NEBO EMBOLU ENDOVASKULÁRNÍ CESTOU byla mezi 

kódy odpovídajících odborností doplněna odbornost 107 kardiologie. 

• U DRG markeru 91956 (DRG) BIOPSIE SENTINELOVÉ UZLINY doplněna odbornost 603 a odkaz na kapitolu 

13, ve které je tento výkon zmiňován. 

• U DRG markerů 07488 (DRG) STRIPPING V. SAPHENA MAGNA JEDNOSTRANNÝ CHIRURGICKY, 07489 

(DRG) STRIPPING V. SAPHENA MAGNA OBOUSTRANNÝ CHIRURGICKY, 07490 (DRG) EXTIRPACE VARIXŮ 

BEZ STRIPPINGU JEDNOSTRANNÁ CHIRURGICKY, 07491 (DRG) EXTIRPACE VARIXŮ BEZ STRIPPINGU 

OBOUSTRANNÁ CHIRURGICKY, 07492 (DRG) OPERACE ŽILNÍCH SPOJEK NA DOLNÍ KONČETINĚ 



 

 

 

 

 

CHIRURGICKY, 07493 (DRG) CROSSECTOMIE V. SAPHENA MAGNA JEDNOSTRANNÁ CHIRURGICKY, 07494 

(DRG) STRIPPING V. SAPHNENA PARVA JEDNOSTRANNÝ CHIRURGICKY, 07495 (DRG) CROSSECTOMIE V. 

SAPHENA PARVA JEDNOSTRANNÁ CHIRURGICKY odstraněn kód odpovídající odbornosti 505 

Kardiochirurgie. Zároveň tyto výkony odstraněna vazba na kapitolu 8. 

• U DRG markerů 07677 (DRG) REKONSTRUKCE NEBO IMPLANTACE RENÁLNÍ ŽÍLY CHIRURGICKY a 07678 

(DRG) REKONSTRUKCE VISCERÁLNÍ ŽÍLY MIMO RENÁLNÍ CHIRURGICKY odstraněna vazba na kapitolu 8, 

ve které se pro tyto 2 DRG markery nevyskytují žádné specifické pokyny. 

2c Datové rozhraní CZ-DRG Grouper 

• Beze změn. 

2d Instalační příručka CZ-DRG Grouper 

• Beze změn. 

2e Technická dokumentace CZ-DRG Grouper 

• Pokud je v hospitalizačním případu u vedlejší diagnózy její typ na hodnotě 9, tak se při klasifikaci 

v Grouperu použije její závažnost jako nulová, bez ohledu na její skutečnou závažnost. Účelem této 

úpravy je, aby se u každé skupiny vedlejších diagnóz počítala pouze její maximální závažnost i v případě, 

že ve vstupní větě bude více diagnóz z dané skupiny. 

 

3 Pravidla kódování diagnóz v systému CZ-DRG 

Na základě pravidelného připomínkového řízení a podnětů vzešlých z pracovní skupiny pro kódování došlo 
k formulačním úpravám a upřesněním již existujících pravidel. Byla přidána dvě nová speciální pravidla.  

V obecné části došlo k významovým změnám v pravidle:   

• 2.3.6.1 Příznak rozpoznané a současně kódované nemoci: příznaková diagnóza může být vykázána 

pouze pokud je léčena ve vlastní rovině, nestačí monitoring ani diagnostika. 

V obecné části byly provedeny změny vedoucí k upřesnění pravidla: 

• 2.3.4 Kódování suspektních diagnóz: v pravidle bylo upřesněno, jak se má vybrat suspektní 

diagnóza, pokud je v rámci diferenciální diagnostiky v diagnostickém souhrnu uvedeno více těchto 

suspektních diagnóz. 

• 3.2 Vedlejší diagnózy: v komentáři bylo upřesněno, že telefonická konzultace není považována za 

klinické vyšetření. 

Ve speciální části došlo k přidání nových pravidel: 

• 4.10.6 Pravidlo pro vykazování infekce dýchací soustavy vícečetné lokalizace 

• 4.10.7 Pravidlo pro kódování souběžných pneumonií bakteriální etiologie 

Ve speciální části došlo k významovým změnám v pravidlech: 

• 4.10.3 Pravidla pro kódování akutního respiračního selhání: v pravidle byla k podmínkám přidána 

k umělé plicní ventilaci i HFNO, v komentáři bylo upřesněno, že podání UPV bez akutního 

respiračního selhání neopravňuje vykázání kódu J96.0x. 



 

 

 

 

 

• 4.10.4 Pravidla pro kódování chronické obstrukční plicní nemoci (CHOPN): v pravidle bylo přidáno, 

jak kódovat exacerbaci CHOPN a chřipku, byl zároveň přidán příklad, který tuto situaci 

dokumentuje. 

• 4.19.2 Pravidla pro kódování krvácení v souvislosti s výkonem: v pravidle byla změněna podmínka 

v bodě 4.19.2.3. a). V souvislosti se změnou plánovaného postupu je nyní nutno provést a vykázat 

samostatný výkon (ze Seznamu zdravotních výkonů nebo DRG markerů). 

• 4.22.4 Pravidla pro kódování COVID-19: v pravidle byla uvolněna podmínka laboratorního prokázání 

viru. 

V níže uvedených speciálních pravidlech byly provedeny změny vedoucí k upřesnění pravidla: 

• V úvodu kapitoly 4.10 byl přidán komentář upřesňující, jak mají kodéři pracovat s termínem 

„superinfekce“ v dýchací soustavě. Toto upřesnění je demonstrováno ve dvou nových příkladech, 

přidaných k pravidlu 4.10.1. 

• 4.18.4 Pravidlo pro kódování šoku: v komentáři příkladu 4.18.5 bylo zdůvodněno vykázání sepse 

(šok je selhání oběhového systému). 

• 4.21.1 Pravidlo pro kódování pozorování: v komentáři bylo upřesněno, jak vykazovat případy, které 

by se řadily do MDC 99. 

• 4.21.7 Pravidlo pro kódování rehabilitace: v komentáři byla doplněna povinnost vykazovat 

dodatkové kódy U50 a U51, v tomto smyslu byly upraveny i příklady. 

• 4.21.9 Pravidla pro kódování izolace: v pravidle bylo upřesněno, že izolace musí trvat do ukončení 

hospitalizace. 

• 4.22.1 Pravidla pro kódování dodatkových kódů funkčního omezení (U50¬–U51): v bodě 4.22.1.5 

bylo upřesněno, že se musí povinně vykazovat oba kódy U50 i U51. 

 

4 Metodika výpočtu relativních vah v systému CZ-DRG 

• V kapitole 5 aktualizovány údaje potřebné k valorizaci přímých i nepřímých nákladů z roku 2022 pro 

výpočet relativních vah pro rok 2025. 

• V kapitole 5 přestrukturován text sumarizující léčivé přípravky a zdravotnické prostředky nezahrnuté do 

přímých nákladů HP.  

• Úhradový tarif přejmenován na nákladový tarif. Metodika výpočtu zůstává totožná, jde pouze o změnu 

v terminologii. 

4a Relevantní náklady hospitalizačního případu v systému CZ-DRG  

• Beze změn. 

4b Metodika oceňování hospitalizačního případu v systému CZ-DRG  

• Beze změn. 

4c Metodika přiřazení relativní váhy k hospitalizačnímu případu v systému CZ-DRG  

• V kapitole 2 aktualizovány údaje potřebné k valorizaci přímých nákladů v rámci referenčního období 

2023. 

• V kapitole 2 upraven text vymezující přímé náklady zahrnuté do přiřazení RV, tak aby bylo vše v souladu 

se změnami provedenými v Metodice výpočtu RV. 



 

 

 

 

 

• Úhradový tarif přejmenován na nákladový tarif. Metodika výpočtu zůstává totožná, jde pouze o změnu 

v terminologii. 

4d Číselník relativních vah systému CZ-DRG  

• Provedena aktualizace s ohledem na aktualizaci metodiky výpočtu relativních vah a změny v klasifikaci 

CZ-DRG. 

• Nově jsou průměrné celkové valorizované náklady uváděné v číselníku RV označeny jako Nákladový tarif 

= NT, jelikož tato hodnota nemá obecně přímou vazbu na úhradu dané DRG skupiny. 

Příloha 1 metodiky výpočtu relativních vah 

• Došlo k odstranění položek, které byly součástí této přílohy z důvodu limitace „S“, výskytu v příloze č. 12 

Úhradové vyhlášky nebo je na ně odkazováno v kapitole 2 Úhradové vyhlášky. Tyto položky nejsou nadále 

zahrnovány do výpočtu, resp. přiřazení RV. Nově je nahrazeno pouze odkazem na text kapitoly 2 

Úhradové vyhlášky, resp. přílohu č. 12, viz textace Metodiky výpočtu RV. 

Příloha 2 metodiky výpočtu relativních vah 

• Aktualizován seznam poskytovatelů ALP. 

Příloha 3 metodiky výpočtu relativních vah 

• Beze změn. 

Příloha 4 metodiky výpočtu relativních vah 

• Příloha nově strukturována do dvou listů, přičemž na prvním listu je prezentována variabilita nákladů bez 
ohledu na typ poskytovatele akutní lůžkové péče a na druhém listu jsou pak výsledky s ohledem na typ 
poskytovatele. Oproti předchozím verzím CZ-DRG je tato příloha nově zaměřena i na jednotlivé nákladové 
komponenty, tzn. náklady za pobyt na standardním oddělení, náklady za pobyt na oddělení intenzivní 
péče, náklady na operační služby, náklady na vyžádanou péči a přímé náklady. Stejně tak jsou nově 
prezentovány výsledky nejen na úrovni DRG skupin, ale i na úrovni DRG báze. 


